Дело № 5-99-506/2021
УИД 91MS0090-01-2021-001506-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                               15 декабря 2021 года
	 Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
  рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Парфёнова Сергея Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:

25.09.2021 года в 00-01 часов, по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», Парфёнов С.В.  не оплатил административный штраф в размере 10000,00 рублей, согласно постановлению       № 9103/17/321 от 09.07.2021  года, вынесенного Врио начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, в установленный законом срок, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
         В судебное заседание Парфёнов С.В. не явился, извещен надлежащим образом, на личном участии не настаивал, направил в материалы дела заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, а также направил в материалы дела ходатайство о назначении ему предупреждения на основании ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, указав, что 29 сентября 2021 штраф в размере 10000,00 рублей был им оплачен, вину в совершении правонарушения признает.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к убеждению, что вина Парфёнова С.В.  полностью  установлена и подтверждается    совокупностью собранных по  делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении                          № 9103/17/23 от 22.10.2021 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1-3); копией постановления № 9103/17/321 от 09.07.2021 года с отметкой о вступлении в законную силу 27.07.2021 (л.д. 8-9).
Совокупность вышеуказанных доказательств судом признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Парфёнова С.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП.
Обязанность уплатить штраф в размере 10000,00 рублей  возникла у Парфёнова С.В. со дня вступления постановления от 09 июля 2021 в законную силу – с 27.07.2021 и подлежала выполнению в шестидесятидневный срок, установленный частью 1 статьи 32.2 названного Кодекса. В связи с вышеизложенным, добровольный срок на уплату штрафа Парфёновым С.В. истек 24.09.2021.
Однако в этот срок данная обязанность Парфёновым С.В. не выполнена, что подтверждается копией платежного поручения № 2186 от 29.09.2021 об оплате административного штрафа в размере 10000,00 рублей, направленным Парфёновым С.В. в материалы дела, и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также смягчающее вину обстоятельство в виде признания вины, а также отсутствие отягчающих  ответственность обстоятельств.
Согласно ч.2.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Таким образом, учитывая, что Парфёновым С.В. своевременно не уплачен административный штраф в размере 10000,00 рублей, двукратный размер неуплаченного штрафа составляет 20000,00 рублей. Следовательно, норма ч.2.2  ст.4.1 КоАП РФ о назначении административного штрафа менее минимального размера в данном случае применена быть не может.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением возможна являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
Вместе с тем, в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется, поскольку ранее ИП Парфенов С.В. был  привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, постановление о назначении наказания вступило в законную силу 27.07.2021 года и исполнено 29.09.2021 года.
В соответствии с ч.1 ст.4.6 КоАП РФ  лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Таким образом, на момент рассмотрения судом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, Парфенов С.В. считается ранее привлеченным к административной ответственности.
В связи с изложенным, суд полагает необходимым назначить Парфёнову С.В. наказание в пределах санкции ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, в виде двукратного размера суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Парфёнова Сергея Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,ОКТМО 35729000;  код классификации доходов бюджета – 828 116 01203 01 0025 140; наименование платежа – штрафы за уклонение от исполнения административного наказания                       ( постановление № 5-99-506/2021 от 15.12.2021)
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                        		        Переверзева О.В.